
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 

OGGETTO: Trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) per l’affidamento, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/23,  per un importo a base d’asta pari ad € 30.843,81 + € 1.156,19 
per oneri della sicurezza oltre IVA per i lavori di: del Gonnosnò (OR). Pozzo sacro di San Salvatore Sa Figu. Intervento 
di messa in sicurezza.  
Fondi finanziamento: cap. 7433/2 per € 170.000,00 – A.F. 2021 - CUP: F25F21000750001 - CIG: Z4C3C15A60. 

 
LA SOPRINTENDENTE 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.4.2000, n. 145; 
VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della 
Legge 6 luglio 2002, n. 137”;  
VISTO il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 

beni culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. 42 del 2004; 

VISTO il D.P.C.M. 02.12.2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e 
per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance”;  
VISTO l’Art.6 Comma 1 del D.L. n. 22 del 1 marzo 2021 (G.U. del 01.03.2021) che recita: Il "Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura"; 
VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici; 
VISTO l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 
aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 
Oristano e Sud Sardegna; 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. del 31/03/2023 n. 36 che prevede: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTA il Decreto  della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021  di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di 
livello non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 
Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
VISTO il Finanziamento sul Cap: 7433/2 E.F. 2021; 
VISTA la nota prot. 4428 del 02 dicembre 2021, con la quale è stata nominata responsabile del procedimento dei fondi 
di cui sopra,  il Funzionario Archeologo Dr.ssa Giovanna Pietra; 
VISTA la relazione a del Responsabile del Procedimento Dr.ssa G. Pietra, con nota prot. 4505 del 07/03/2023; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/23, secondo cui le stazioni appaltanti procedono tramite               
“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante” 

 
PREMESSO 

mailto:sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 
che nell’ambito della Programmazione Ordinaria in oggetto per l’Anno Finanziario 2021 sono state riservate somme per 
interventi urgenti di messa in sicurezza del sito di Gonnosnò - Pozzo sacro di San Salvatore Sa Figu per un importo di € 
39.075,96, comprensivi di IVA e oneri per la sicurezza, giusta perizia n. 12 del 31/08/2022 approvata con Decreto n. 40 
del 6/09/2022 predisposta dall’Arch. Elena Romoli, Dr.ssa Maura Vargiu, Geom. Claudio Pisu, tutti funzionari della 
Soprintendenza Archeologia, Belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud 
Sardegna; 
che – nel rispetto del principio di economicità, congruità, tempestività, correttezza, proporzionalità, adeguatezza e 
idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento – è possibile il ricorso alle procedure 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del d.lgs del 31 marzo 2023 n. 36, anche al fine di evitare 
aggravamenti procedurali e che pertanto ritiene vantaggioso per l’Amministrazione assicurare celerità ed efficacia agli 
interventi previsti; 
constatato anche sulla base di pregresse esperienze di lavori con questa Soprintendenza il possesso delle necessarie 
competenze in riferimento al delicato contesto archeologico in cui operare e alle esigenze del sito nonché delle 
necessarie categorie a classificazione obbligatoria (OG2), nel rispetto del principio della rotazione, si propone di 
affidare i lavori alla ditta Tre N s.r.l., via Platone 15, 09134, Cagliari P.I. 0264190929; 
atteso che, in considerazione del valore complessivo di cui sopra, può procedersi mediante affidamento diretto al 
suddetto Operatore ai sensi della vigente normativa in materia di contratti pubblici; 
 
 

PREMESSO QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA  
 

1) L’assunzione dell’impegno di spesa pari a € 39.075,00 compreso oneri della sicurezza e I.V.A. di legge; 
2) Di procedere all’avvio di una procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta con un unico operatore sul 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) 
del d.lgs del 31 marzo 2023 n. 36, per un importo a base d’asta pari ad € 30.843,81 + € 1.156,19 per oneri della 
sicurezza oltre IVA, per i lavori di: Gonnosnò (OR). Pozzo sacro di San Salvatore Sa Figu. Intervento di messa in 
sicurezza, a favore della Ditta Tre N s.r.l., via Platone 15, 09134, Cagliari P.I. 0264190929; 
Le modalità e i termini di esecuzione delle prestazioni sono descritti negli atti che verranno caricati nell’ambito del 
Me.PA. e resi noti all’Operatore invitato alla procedura; 
3) che il contratto sarà stipulato in forma elettronica tramite piattaforma Me.PA. ai sensi dell’articolo 18, comma 1, 
del D.Lgs. n. 36/2023 
4) l’onere derivante dall’attuazione degli atti approvati graverà sulla voce di Capitolo 7433/2 E.F. 2021; 
5) Il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è la Dr.ssa Giovanna Pietra; 
6) Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 
amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 
 
ER/GP/sp 
 

La Soprintendente 
Ing. Monica Stochino 
Firmato digitalmente 

mailto:sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it

	

		2023-08-02T10:51:06+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




